Ata da reunião de executivo de 08/05/2023
                        1

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

ATA Nº 40 - 2021/2025

Ao oitavo dia do mês de Maio do ano dois mil e vinte e três, pelas vinte e uma horas, reuniu

ordinariamente na sua sede na vila do Carregado, o executivo da União de Freguesias de Carregado e

Cadafais sob a presidência do senhor José António de Barros Martins, com a participação da Secretária

Senhora Susana Pombo Delgado Jorge, da Tesoureira Senhora Maria Margarida Ramalho Vidigal Pereira,

e dos Vogais a Senhora Anabela de Sousa Ribeiro Cristóvão e o Senhor Jorge Manuel Viditas de Sousa.-----

--------------------------------------------------------------------------

      A reunião iniciou com o Sr. Presidente a dar a palavra ao público:---------------------------------------

   - O Sr. Leonel Filipe colocou a seguinte questão: ------------------------------------------------------ Com a

colocação das lombas redutoras de velocidade, na Rua Castelo Melhor, a trepidação com a passagem das

viaturas pelas mesmas, está a provocar estragos na sua habitação, na Rua Alferes Machado Ferrão, nºs. 5

e 7, na Vila do Carregado.------------------------------------------------------

      Procedeu-se à leitura da ata número trinta e nove, tendo sido aprovada por unanimidade.-------

O Executivo tomou conhecimento dos seguintes assuntos:---------------------------------------

Nº. 1 A-742 oficio da E-Redes, a informar que estão reunidas as condições técnicas para a ligação

eventual, na Rua da Liberdade.-----------------------------------------------------------------

Nº. 2 A-752 e-mail da firma Bricovidro, Ldª., a enviar um orçamento para aquisição de um estore de

rolo no valor de 260,00+IVA, (duzentos e sessenta euros + IVA).O orçamento foi aprovado por

unanimidade.--------------------------------------------------------------------------------------------

Nº. 3 A-756 carta da firma Xeconxira, a enviar o Contrato/Assistência Técnica, para ajustamento das

condições Gerais.-----------------------------------------------------------------------------------

Nº. 4 A-763 e-mail da Casinha da Farinha, a solicitar o aluguer de um espaço no recinto das festas da

Vila, para a colocação de uma rulote para venda de pão com chouriço.----------------------

Nº. 5 A-767 e-mail da Marcha SNS 20 de Maio, a enviar um cartaz para divulgação de uma marcha

nacional, pelo Direito à Saúde, em defesa e pelo reforço do SNS, que se realiza no dia 20 de Maio

próximo, em Lisboa, Porto e Coimbra.-------------------------------------------------------------

Nº. 6 A-775 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a enviar uma convocatória para uma reunião

ordinária do Concelho Estratégico Empresarial do Município de Alenquer, que se realiza no dia 18 de

Maio próximo.---------------------------------------------------------------------------------

Ata da reunião de executivo de 08/05/2023
                        2

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

Nº. 7 A-776 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a enviar informações adicionais à participação

na XXXIX Feira da Ascensão.--------------------------------------------------------------

Nº. 8 A-786 e-mail da Companhia de Seguros Allianz, a enviar a Apólice, referente ao Seguro de

Acidentes Pessoas Grupo.------------------------------------------------------------------------------

Nº. 9 A-791 e-mail do Sr. Jorge Roque, a solicitar a reparação do caminho da Curvaceira de Cima.-

Nº. 10 A-801 e-mail da Profª. Paula Antunes, do Agrupamento de Escolas do Carregado, a solicitar um

apoio para o projeto “A minha Turma é a melhor”.----------------------------------------

Nº. 11 A-815 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a enviar um cartaz para divulgação de um

seminário “Áreas Protegidas e Conservação da Natureza”.--------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o sr. presidente deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente

ata que depois de lida, foi assinada pelo presidente e por todos os presentes. --------------

Presidente--------------_______________________________________

Secretária---------------_______________________________________

Tesoureira---------------_______________________________________

Vogal--------------------_______________________________________

Vogal-------------------_______________________________________